
 

COMUNE DI GENIVOLTA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
COPIA N. 14 DEL 22-03-2024 
 
 
 
OGGETTO : LINEE DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE 
DECENTRATE ANNO 2024. 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  ventidue del mese di marzo, alle ore 08:30, nella sala comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza 
del Sindaco  Gian Paolo Lazzari la Giunta Comunale. 
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Sonia Pagani. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 
 
Lazzari Gian Paolo Sindaco Presente 
Repellini Paolo Vice Sindaco Presente 
Colombi Francesco Assessore Presente 

 
Totale Presenti    3 Totale Assenti    0 

 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento : 
  



 

 
 
OGGETTO : LINEE DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE 

DECENTRATE ANNO 2024. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamato l’art. 40 del D.Lgs. 165/2001 ed in particolare i commi 3 bis e 3 quinquies e gli artt. 7 e 8 del CCNL 
Funzioni Locali del 16.11.2022, che disciplinano la contrattazione collettiva integrativa negli enti locali; 
 
Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di competenza esclusiva 
dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e che, per quanto alle relazioni 
sindacali, è prevista esclusivamente l’informazione ai soggetti sindacali prima dell’avvio della contrattazione 
collettiva decentrata integrativa; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 29.12.2023 con la quale si è approvato il bilancio 
di previsione triennio 2024/2026; 
 
Atteso che è necessario procedere con la formulazione di linee di indirizzo per l’inserimento di risorse nella 
parte variabile del fondo e per il nuovo contratto integrativo; 
 
Visto l’articolo 1, commi da 557 a 557-quater, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007); 
 
Ricordati i limiti di legge, relativi al contenimento del trattamento accessorio del personale, vigenti per gli anni 
2015 e 2016: 

− l’art. 9, comma 2-bis, ultimo periodo, del d.l. 78/2010, come modificato dall’art. 1, comma 456, della 
legge 147/2013, prevedeva che a decorrere dal 1º gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al 
trattamento economico accessorio fossero decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto 
del periodo precedente, ovvero per quanto operato nel quadriennio 2011-2014; 

− l’art. 1, comma 236 della legge 208/2015 prevedeva che, a decorrere dal 1º gennaio 2016, l’ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 
dirigenziale, non potesse superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2015; 

 
Vista la deliberazione G.C. n. 81 del 06.12.2022 con cui è stata modificata la composizione della delegazione 
trattante di parte pubblica per la stipula del CCDI; 
 
Dato atto che la Giunta Comunale può autorizzare l’inserimento nel fondo delle voci variabili di cui all’art. 79, 
comma 2, CCNL 16.11.2022 e precisamente: 

a) risorse di cui all’art. 67, comma 3, lettere a), b), c), d), f), g), j), k) del CCNL 2105.2018; 
b) un importo massimo corrispondente all’1,2 % su base annua, del monte salari dell’anno 1997, 
relativo al personale destinatario del presente CCNL, ove nel bilancio dell’ente sussista la relativa 
capacità di spesa; 
c) risorse finalizzate ad adeguare le disponibilità del Fondo sulla base di scelte organizzative, gestionali 
e di politica retributiva degli enti, anche connesse ad assunzioni di personale a tempo determinato, ove 
nel bilancio sussista la relativa capacità di spesa; in tale ambito sono ricomprese le risorse di cui all’art. 
98, comma 1, lett. c) del presente CCNL; in relazione alla finalità di cui alla presente lettera, le Camere 
di Commercio possono definire anche obiettivi legati ai processi di riorganizzazione e di fusione, 
derivanti dalla riforma di cui al D. lgs. n. 219/2016; 
d) delle eventuali somme residue, dell’anno precedente, accertate a consuntivo, derivanti 
dall’applicazione della disciplina dello straordinario di cui all’art. 14 del CCNL 1.04.1999; 

 
Ritenuto opportuno di dare indirizzo al Responsabile del Servizio per l’inserimento delle risorse suddette tra le 
risorse variabili del fondo risorse decentrate per l’anno 2024; 
 
Ravvisata l’opportunità di costituire unicamente la parte stabile del fondo risorse decentrate per l’anno 2024, 
escludendo quindi la costituzione della parte variabile relativa a: 



 

 risparmi fondo produttività anno 2023 che quindi saranno stralciati dai residui in occasione del 
riaccertamento ordinario; 

 Risparmi da utilizzo straordinari anno 2023 che quindi saranno stralciati dai residui in occasione del 
riaccertamento ordinario; 

 
Considerato che, dovendo avviare la trattativa per la stipula del contratto decentrato integrativo, è necessario 
formulare direttive alle quali la delegazione trattante di parte datoriale dovrà attenersi, tenendo conto di quanto 
disposto dal CCNL 16.11.2022 relativamente all’utilizzo del fondo e dai sistemi di valutazione della 
performance; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di fornire, nel più ampio rispetto del principio di separazione tra attività di 
indirizzo politico ed attività di gestione, alla delegazione trattante di parte pubblica, le linee di indirizzo per la 
negoziazione del CCDI per l’anno 2024 in merito alla destinazione e all’utilizzo delle risorse, secondo le 
seguenti modalità: 
a) indennità di condizioni di lavoro (maneggio valori, rischio, disagio); 
b) indennità specifiche responsabilità, comprensiva di indennità di stato civile e di anagrafe (art. 84 C.C.N.L. 

16.11.2022); 
c) n. 1 progressione economica orizzontale – area istruttori; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive 
modificazioni; 
 
Visto il CCNL 16.11.2022 e le disposizioni ancora vigenti dei precedenti CCNL; 
 
Visto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del 
servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267, come dall'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Dato atto che è stata attestata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, la regolarità contabile relativa 
all’adozione della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
come dall'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto 
 

DELIBERA 
 
1) di richiamare ed approvare tutto quanto esposto nelle premesse del presente atto; 

 
2) di costituire unicamente la parte stabile del fondo risorse decentrate per l’anno 2024, escludendo quindi la 

costituzione della parte variabile relativa a: 
 risparmi fondo produttività anno 2023 che quindi saranno stralciati dai residui in occasione del 

riaccertamento ordinario; 
 Risparmi da utilizzo straordinari anno 2023 che quindi saranno stralciati dai residui in occasione del 

riaccertamento ordinario; 
 
3) di fornire alla delegazione trattante di parte datoriale, relativamente alla destinazione ed all’utilizzo del 

fondo risorse decentrate dell’anno 2024 le seguenti linee di indirizzo: 
a) indennità di condizioni di lavoro (maneggio valori, rischio, disagio); 
b) indennità specifiche responsabilità, comprensiva di indennità di stato civile e di anagrafe (art. 84 

C.C.N.L. 16.11.2022); 
c) n. 1 progressione economica orizzontale – area istruttori; 
 

4) di dare atto che, con proprio successivo atto, la delegazione trattante di parte pubblica sarà autorizzata alla 
sottoscrizione definitiva del contratto decentrato per l’anno 2024; 
 

5) di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole espressa 
secondo le forme di legge; la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 



 

 
 
 
 
 
ALLEGATO  
 
Deliberazione G.C. n.  14      del   22-03-2024   
 
 
Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 

2024. 
 

                                                 
 
 
PARERI OBBLIGATORI 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                        . 
 
 
Genivolta, 22-03-2024 
 
 

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Sonia Pagani 

 
 
 
2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole                                   . 
 
 
Genivolta, 22-03-2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Gian Paolo Lazzari 

 
  



 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

               IL SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Gian Paolo Lazzari f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 22/03/2024       
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del T.U. - D-Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Sonia Pagani 
 
 

ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione: 
 

|_| è divenuta esecutiva il            ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 267/2000 
 
Li            
 
|X| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 agosto 2000 
n. 267 in data 22-03-2024 
 
Li 22-03-2024 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

______________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Li,   22/03/2024           

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott.ssa Sonia Pagani 


